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1. UDHEZIME TE PERGJITHSHME
1.1 Objektivi i udhézimeve operative té punés

Udhézimet e punés japin njé pérshkrim t€ shkruar té t€ gjith€ hapave q€ duhen ndérmarré nga
té gjitha strukturat brenda kompanisé€, t€ pérfshira n€ proges, né ményré q€ t€ menaxhohet me
efikasitet veprimtaria e punés.

Kéto udhézime japin njé qartésim té progeseve, pérshkrimin e roleve dhe pérgjegjésive te té
gjithé punonjésve té pérfshiré, si edhe afatet kohore t€ pé€rmbushjes s€ secilés hallké té
progesit. Gjithashtu, evidentohen qart€é dhe t€ gjitha ndérvarésité e strukturave pérgjaté
progeseve té pérshkruara.

Hapat e kontrollit, t¢ dokumentuara né€ matricén e kontrollit t€ brendshém, jan€ dizenjuar né
ményré qé t€ minimizojné risqet g€ lindin gjaté punés, n€ progeset specifike. Pérgjegjésia pér
implementimin e tyre €shté e Titullarit té struktur€s respektive, t&€ pérfshir€ né€ até proges.

Respektimi i udhézimeve té€ punés do t€ monitorohet dhe ¢do sjellje né kundérshtim me to do
té jet€ subjekt i masave disiplinore

1.2 Sfera e aplikimit

Kjo progeduré éshté e aplikueshme pér té€ gjithé punonjésit ¢ OSHEE sh.a, té cilét jané té
pérfshiré né progesin e menaxhimit t€ riskut, n€ vartési t€ njésis€ organizative t€ cilés i
pérkasin.

1.3 Njésité organizative té pérfshira

Njésité organizative t€ cilave u referohet teksti, jané (n€ nivelin e divizioneve/departamenteve
/drejtorive dhe sektoréve):

Njésia Emértimi i . c . .
Organizative sektorit/Drejtorisé Departamenti Divizioni Kompania
SAR DQK DZHB OSHEE SH.A.
Administrata Té gjitha Té gjitha OSHEE SH.A.
Drejtorité . . e
; HEE SH.A.
Rajonale Té gjitha T€ gjitha OS S
Drejtorité e . -
H.A.
Tensionit t& Lartd T€ gjitha Té€ gjitha OSHEE S
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OSHEE

1.4 Struktura organizative

Pronésia e progedurave pér administrimin e riskut n€ shoqériné OSHEE SH.A. i pérket
Sektorit t€ Administrimit t€ Riskut n€ Drejtorin€ s€ Qeverisjes sé Koorporatés, qé ndodhet
pran€ Departamentit t€ Zhvillimit t€ Biznesit.

Pozicioni i késaj drejtorie, brenda strukturés s€ OSHEE Sh.a, éshté si mé poshté:
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1.5 Fjalori i termave

Strukturé - T€ gjitha njésité organizative t& shoqérisé OSHEE sh.a.

Njési Organizative - Departament, Drejtori, Sektor, Zyré, Njési, Agjensi, Grup Operativ,
Ekip.

“Risku” - Mundésia e ndodhjes s€ njé ngjarjeje té caktuar, e cila do té ndikonte negativisht
ose pozitivisht né arritjen e objektivave t& njé njésie organizative.

“Menaxhimi i Riskut” &shté pranimi dhe administrimi efektiv i té gjitha risqeve dhe
oportuniteteve, q¢ mund t€ kené impakt né reputacionin e njé shoqérie, aftésiné e saj pér té
pérmbushur pérgjegjésité dhe detyrimet, si dhe arritjen e objektivave té saj.

“Vlerésim i Riskut” - Progesi i krahasimit té rezultateve té analizés sé riskut me kriteret e
riskut, pér té€ pércaktuar nése risku dhe/ose madhésia e tij eshte i tolerueshém apo i
pranueshém.

“Zotéruesi i Riskut” - personi brenda njé njésie organizative, i cili ka autoritetin dhe éshté
pérgjegjés pér administrimin e riskut brenda njésisé sé tij.

“Zotéruesi i Progesit” — &shté personi, i cili ka pérgjegjésiné parésore pér kryerjen e njé
progesi, né realizimin e objektivave t€ tij t&€ matura pérmes treguesve kryesoré té progesit, dhe
ka autoritetin dhe aftésiné pér t€ béré ndryshimet e nevojshme (Drejtuesi i nje Sektori apo
Njésie brenda njé Drejtorie).

“Harta e Proceseve” — Njé tabelé identifikuese e procesece qé kryhen brenda njé
Drejtorie/Sektori

“Regjistri i Riskut” — Njé regjistér i risqeve té identifikar pérmes progeseve té brendshme (
Hartés sé€ Progeseve), t€ cilét kané impakt mbi pérmbushjen e objektivave té njé drejtorie té
caktuar apo edhe objektivave strategjiké t6 OSHEE e programeve madhore.

“Risku i Tolerueshém / Risk Apettite” - Konsiderohet niveli i riskut qé shoqéria éshté e
gatshme t€ pranojé né ményré qé t€ arrijé objektivat e saj.

“Komiteti i Riskut” - Grup pune i pérbéré nga pesé apo mé shumé anétar, kryesisht né
pozicionet e Drejtoréve té Divizioneve apo Departamenteve té cilét caktohen nga titullari i
shoqérisé.

“KRI/ IKR” - Key Risk Indicators/Treguesit Ky¢ té Riskut. - Indikatorét Kycé t€ Riskut
Jjané njé mjet i réndésishém 1 Menaxhimit t& Riskut, dhe pérdoren pér té forcuar monitorimin
dhe zbutjen e risqeve, si dhe lehtésuar raportimin e riskut. Ata jané njé mjet pér té matur
probabilitetin € njé ngjarje dhe pasojat e saj do té tejkalojné Riskun e Tolerueshém (oreksin
e riskut) t€ kompanisé dhe do t€ kené njé impakt thellésisht negativ mbi aftésiné e kompanisé
pér t€ qen€ e suksesshme. Treguesit Ky¢ t&€ Riskut pércaktohen nga Komiteti i Riskut né
bashképunim me SAR né bazé te informacionit t€ mbledhur dhe pérpunuar nga SAR.
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KSH Késhilli Mbikéqyrés
SAR Sektori i Administrimit t€ Riskut
DQK Drejtoria € Qeverisjes s€ Korporatés

1.6 Struktura e udhézimeve té punés
NE seksionet qé vijojné, jepet njé€ pérshkrim i progedurave.
- Qéllimi i progesit
Qéllimi i progesit pércakton objektivat t€ cilat synon té pérmbushé ky dokument (n€ rastin
konkret kéto udhézime pune).
- Pérshkrimi i procedurave

Pérshkrimi i progedurave ka té€ béjé me rradhén e hapave/aktiviteteve specifike pér njé proges
pune té caktuar. Kéto pérshkruhen sipas gjashté klasifikimeve:

a) Hapat, b) Njésia Pérgjegjése, c) Personi Pérgjegj€s, d) Shpeshtésia, ) Kontrolli 1
Brendshém, f) Afatet

- Matrica e kontrollit

Matrica e kontrollit pérmbledh progedurat e kontrollit t€ brendshém, t€ ngulitura né proges.
Kontrollet e brendshme pérshkruhen sipas gjashté klasifikimeve:

a)Numri i kontrollit, b) Objektivi i kontrollit, ¢) Pérshkrimi 1 kontrollit, d) Pérgjegjési, e)
Automatik/Manual, f) Shpeshtésia.

2. Procedurat e punés per Administrimin e Riskut

2.1 Qéllimi i Progesit
Qéllimi i kétyre Udhézimeve té€ Punés &sht€ t€ pércaktojé parimet, se si mund té
minimizohet risku brenda shoqéris€. Ata japin njé pamje té qarté t& metodologjis€ sé
identifikimit té fushave té riskut, vlerésimit, monitorimit kontrollit dhe zvogélimit t&
riskut brenda shoqgérisé, né nj€ nivel t€ pranueshém t€ tij.
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2.2 Pérshkrimi i procedurés

Njésia Personi Kon.t roll Ora

Shpeshtésia i

i brend. (dité)

pérgjegjése pérgjegjés

Né ¢do Njési, do té caktohet
nj€ person, i/e cili/a do t€ keté
st detyré funksionale,
pérgjegjésin€ pér ndjekjen e
Regjistrit t€ Riskut - Zotéruesi
i Riskut - (Aneks 1) brenda
njé€sis€ organizative té tij/saj.
SAR kontakton me Zotéruesin
e Riskut t€ Njésis€ me té€ cilén
do t€ filloj€ Analiza e Riskut
(Aneks 2) dhe bén njé
prezantim sqarues (trajnim) pér
2 ményrén me t€ cilén do té SAR/Njésia
zhvillohet progesi i
administrimit t€ riskut brenda
njésisé né fjalé.

Té gjitha | Zotéruesi i

Njesité | Riskut | P

Zotéruesi 1
Riskut

Njésia evidenton progeset qé
ajo kryen dhe i pasqyron ato né
formatin pérkat€s t€ njésisé€ (
Harta e Progeseve)Aneksi 3
Eshté shumé i réndésishém .. . | Zotéruesii
evidentimi i t€ gjith€ progeseve SAR/Njésia Riskut
té punés q€ kryen njésia, né
ményré g€ té identifikohen
sakté té gjitha fushat/zonat e
Riskut.

Njésia organizative nén
mbikéqyrjen e SAR pércakton el
4 | zonat e riskut qé mund té SAR/Njésia Zoggﬁil '
hasen né€ secilin proges.

Zotéruesi 1 Riskut plotéson
kolonen “Komente” né hartén
e progeseve, né t€ cilén | Zoteruesi i
4.1 | spécifikon nése progesi né SAR/Njésia |~ o
fjalé kanoset nga ndonjé risk
apo jo.
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4.2

SAR s€ bashku me Zotéruesin
e Riskut kryejné€ plotésimin e
Regjistrit t&€ Riskut per ato
progese t€ evidentuara me risk
nga harta.(Aneks 1)

Njésia

pérgjegjése pérgjegijés

SAR/Njésia

Personi

Zotéruesi 1
Riskut

Kontroll
Shpeshtésia i
i brend.

Ora
(ditét)

Zotéruesi i Riskut plotéson té
gjitha kolonat e regjistrit té
riskut duke dhéné specifikimet
pérkates€ sikurse shpjeguar né
Aneksin pérkatés.

SAR/Njésia

Pas plotésimit t&€ Regjistrit t&
Riskut (Aneks 1), SAR
sébashku me Zotéruesin e
Riskut, nis progesin €
vlerésimit t& Riskut t&
identifikuar, duke plotésuar
template-t pérkatése. (Aneks 2)

SAR/Njésia

6.1

Zot€ruesi i Riskut jep
sugjerimin e tij mbi mundésiné
e ndodhjes / shpeshtésin€ e
ndodhjes sé€ Riskut, nisur nga
pérvoja si dhe jep sugjerime pér
ményrat se si mund té
parandalohet apo zvogélohet
risku.

SAR/
Zotéruesi 1
Progesit

SAR grumbullon dhe pérpunon
informacionin e mbérritur nga
nj€sia

SAR

SAR unifikon informacionin e
mbérritur nga t€ gjitha njésité,

duke plotésuar késhtu Hartén e
Riskut

SAR

INE bazé té informacionit t€
mbledhur dhe t€ pérpunuar,
SAR analizon risqet g€ jan€ me
rrezikshméri mé té€ lart€ dhe jep
sugjerimet e tij pér ményrén se
si té trajtohen ato.

SAR

10

Harta e risqeve pérmbledhése
pér gjithé shoqériné paraqitet
prané komitetit t€ riskut

sébashku me regjistrin e

SAR

OSHEE Sh.a
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unifikuar te risgeve.

Njésia

pérgjegjése

Personi
pérgjegjés

Kontroll
Shpeshtésia i
i brend.

Ora
(ditét)

11

Komiteti 1 Riskut, i asistuar nga
SAR, diskuton mbi masat qé
duhen marr€ pér t€ parandaluar
apo zvogéluar nivelin e riskut

SAR/Njésia

SAR propozon masat qé duhen
marré pér t€ parandaluar /
shmangur / minimizuar risqet e
evidentuara

SAR

11.2

Komiteti 1 Riskut cakton detyrat
onkrete qé lidhen me
ndérveprimin ndaj risqeve.

Administrat
orl

12

Komiteti i Riskut i mbéshtetur
nga SAR caktojné treguesit e
Riskut (KRI) pér secilin risk té
evidentuar ne bazé té
sugjerimeve t€ propozuara nga
Zotéruesit e Riskut

SAR

13

SAR ve né dijeni Zoteruesit e
Riskut dhe njésité pérkatése
lidhur me vendimet e marra né
mbledhje.

SAR

13.1

Né vijim zotéruesit e Riskut
udhéheqin veprimet pér
menaxhimin e risqeve sipas
udhézimeve té dhéna nga
lkomiteti i riskut, duke informuar
zotéruesit € Proceseve pér hapat
q€ duhen té€ ndjekin.

Njésia

13.2

Zotéruesit e Progeseve vené né
zbatim udhézimet e marra pér
trajtimin e riskut né€ brendési té
njesis€ pérkatése.

Njésia

14

Njé heré né tre muaj,
Zotéruesit e Riskut dérgojné
informacionin e pérditésuar
pran€ SAR, i cili né vijim
pérditéson Regjistrin e Riskut
pas masave t€ marra.

Njésia

14.1

Gjaté gjithe kohés SAR
monitoron t&€ dhénat e
mbérritura nga Njésite dhe
pérdit€son informacionin.

OSHEE Sh.a
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Njésia Personi Shpeshtésia Konitroll Ora
P (ditét)

i brend.

pérgjegjése pérgjegjés

Procesi pérseritet sa heré éshté
€ nevojshme, pra sa her€ qé
risqet ekzistuese apo ato té reja
evidentohen.

14.2

3. ANEKSE

Aneks 1 — Regjistri 1 Riskut

ANEKS 1 - Regjistri i
Riskut.docx

Aneks 2 — Analiza dhe Vlerésimi 1 Riskut

ANEKS 2 - Analiza e
Riskut.docx

Aneksi 3 — Harta e proceseve

Harta e
proceseve.docx

Aneksi 4 - Harta e Riskut
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4. BAZA LIGJORE

e Ligji Nr. 9901, dat€ 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, i ndryshuar.
o Ligji Nr43/2015, dat€ 30.04.2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”.

e Statuti i shogéris€ “Operatori 1 Shpérndarjes s€ Energjis€ Elektrike” sh.a.

e Ligji Nr.10 296 dt.08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe Kontrollin”

e Urdhéri i Ministrit t€ Financave Nr.8980 dt.15.07.2010 “Pér miratimin e manualit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”

e Standartet ISO 31000 per administrimin e riskut.

5. HISTORIKU I RISHIKIMEVE TE DOKUMENTIT

Nr.

Data efektive Rishikimeve Autori

Pérshkrim I ndryshimeve té béra né
dokument

* Data efektive n€ rreshtin e paré t€ tabel€s &shté data e aprovimit t€ paré t€ dokumentit.
Datat né rreshtat né vijim do t’i referohen datés sé aprovimit t€ rishikimeve té dokumentit pér
modifikime t& ndryshme.

OSHEE Sh.a Rr. Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3 Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H

12 nga 12




Regjistri i Riskut Version 1.0

ANEKS 1 - Rregjistri i Riskut

Ky mund t€ jeté thjeshté njé titull, por edhe njé emértim pérmes

Identifikim unik (Nr.) numrave mund t€ jet€ i nevojshém kur ke t& bésh me njé listé té
gjaté risqesh
. N .. Paraqitur né format t€ strukturuar: Situata (Ekziston njé risk
Risku (pérshkrimi) g€...) — Shkaku (I shkaktuar nga...) — Pasoja (Q€ rezulton né...)
I Cilat jané gjasat q€ Risku t&€ ndodhé&? Do t€ ishte e dobishme té
Probabiliteti . ; SN .
regjistrohej edhe justifikimi g€ géndron prapa analizés
Cili do t€ jet€ impakti, nése Risku ndodh? Do t€ ishte e
Impakti dobishme té regjistrohej edhe justifikimi q€ qéndron prapa
analiz€s
Statusi KVGJ (I Kugq, I Bazuar né produktin e probabilitetit dhe impaktit, € nxirret
Verdhé, I Gjelbér) sipas tabelés s€ miratuar té Analiz€s s€ Riskut
Shkalla kohore Kur mund t€ ndodhé Risku? Cila éshté hapésira e manovrimit?
Kur fillon t€ humbasésh opsione mbi ményrén si do té reagosh?
Cila do té jeté€ kostoja q€ do té shkaktojé Risku, nése ndodh?
Kostoja Kété gj€ nuk mund ta dish, nése nuk di se cili do té jeté plani i
veprimit pér t’iu pérgjigjur Riskut
Punonjési 1 Njésisé€, 1 caktuar pér té “zotéruar” Riskun, qé do té
Zotéruesi i Riskut thoté qé do t&€ menaxhoj€ situatén, dhe do té garantojé kryerjen e

veprimeve t€ nevojshém nga ana e drejtuesve, t€ Njésisé apo té
Kompanisé.

Qasja pér menaxhimin e

Cilét jan€ veprimet e miratuar pér t€ vepruar ndaj Riskut?
e Veprime parandalues pér t€ zbutur riskun

Riskut / Veprimet pé . . , ..

1S5 eprimet per e Veprime reagues, n€se Risku ndodh. Ky éshté “Plani i
zbutjen e Riskut 2y

Impaktit
Risku i mbetur Ky efhte n%veh 1 prltfhem 1 Riskut, pasi jan€ véné€ né veprim té
gjith€ veprimet zbutés.
Shenjat e hershme Cili éshté ailal“rm qé€ do té parfllajmerOJe se R.lskli ésht€ duke
. ndodhur. Né disa raste, mund t€ vendoset q€ t€ ndérmerren

paralajméruese

veprime (psh shtohet financimi) vetém pasi ka “réné alarmi”
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I OSHEE &

INTRANET ! Version 1.0 f

ANEKS 2 - Analiza Sasiore e Riskut

Nj€ Njési mund t€ identifikoj€ 1 Risk t& vetém, ose dhe DISA Risqge. Né rastin kur ka mé shumé
se njé Risk, duhet t€ b&j€ njé renditje t& risqeve mé seriozé, me qéllim qé t& vendosé ku duhet ta
pérgéndroj€ vémendjen dhe burimet. Zotéruesi i Riskut duhet té kuptojé prioritetin relativ dhe
réndésin€ absolute té Riskut. Pjesa mé e madhe e analizés sé risqeve do té jeté Sasiore. Njé gasje
e disiplinuar dhe e strukturuar bén té mundur rritjen e objektivitetit té analizés sé Riskut nga ana
e Zotéruesit t€ Riskut, pa u futur n€ pérllogaritje komplekse.

Né pércaktimin e réndésisé sé Riskut, Zotéruesi i Riskut dhe Njésia e tij duhet té marrin parasysh
kéta parametra:

e Probabilitetin — Gjasat q€ Risku t€ ndodhé.

e Impaktin — Pasojat nése Risku ndodh. Impakti vlerésohet né bazé té efektit qé ka mbi:
Kohén, Koston, Cilésiné.

e Af€rsia e Riskut: Kur do té ndodhé Risku?

SHKALLA/PROBABILITETI I RISKUT

Shurfle ! T ulét Mesatar I larté Shum"e '
ulét larté
=~ | | papranueshém
=
e
: | |
S | konsiderueshém |
= v
I pranueshém
Minimal
I papérfillshém
&1 Nivel shumé i .
e —— iegimi Impakti Vlera Shkalla
larté i Riskut Shpjegimi P Frekuen
Ndikim né I Mbi Probabilit ca
Risk i kosto, papranueshé etl
V | Konsideruesh | plan, dhe m Eur humé i )
ém probleme S umet Mé
teknike. larté shpesh se
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' OSHEE o e INTRANET i Version 1.0 ’
Risqe me Nevojé pér Nga njé heré
mundési té nj€ aksion I né€ muaj
larta ndodhjeje | real pér té Konsiderueshé | ng
lehtésuar m Njé heré
problemet. Fur [ larté né dy
Kérkohet — muaj
kujdes nga N
ga ,
anac Mesatar D}ihe.re
drejtuesve I pranueshém | né nevit
Nc.hklm . e i Njé€ heré
minimal né Eur T ulét .
— né vit
kosto,
plan, dhe Nga Mé pak
Risk i ulét pr‘;;li(me o _ Shumé i se njé
Risk minimal Nte klllg Minimal ne ulét heré€ né
dhe i Jo xuces — vit
. né nivel Eur
padéshirueshé —
m qé t€ ndodhé normal nga )
4 ana e I Deri
drejtuesve N N
apérfillshém
éshté i pap Eur
mjaftueshé
m
Klasifikimi Cilésor i Riskut
SHKALLA/PROBABILITETI I RISKUT
Shumé i , . Shumé i
ulét [ ulét Mesatar I larté larté
1 2 3 4 5
pune
e
ﬁ I papranueshém
o 5 0 0
= )
.
I
konsiderueshém 8 6 §
“)
I pranueshém 6 9
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INTRANET 1 Version 1.0 ’

©))
Minimal
()]
I papérfillshém
ey
. - . Shkalla
va‘?.l .shl.lme i Shpjegimi Impakti Vlera N Frekuenc
larté i Riskut Probabilitet -
i
I papranueshém 5
Ndikim né Shumé i .
kosto, plan, larte Me ,StlpeS}}
dhe I s se {1]6 he?'e
L probleme konsiderueshém 3 Hsmid)
——l.hSk ! B teknike.
Konsiderueshé Nevojé pér I y X ) Nj('i heré
m njé aksion pranuesh€m I larté 4 né dy
Y real pér té muaj
Risqe me p
mund@si t& larta | eDtésuar Minimal 2 Dy heré
ndodhjeje problemet. Mesatar 3 5 vit
Kérkohet nevt
; I papérfillshé 1
kujdes nga papernlishem i Njé heré
anae Tulét2 .
) ne vit
drejtuesve
Shumé i ulst | M€ pak se
Ndikim . njé heré
minimal né né vit
kosto, plan,
Risk i ulét dhe
) o probleme
Risk mlqlmal teknike. Njé
Jdiel ) gjdes ng
pad"es.l.urueshcim sl
qé t€ ndodhé normal nga
ana e
drejtuesve
&shté i
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INTRANET l Version 1.0 ‘

mjaftueshé
m

Risku i Kuq = I papranueshém. Duhet té shpenzohen kohé, para dhe pérpjekje pér té reaguar.

Risku i Verdhé = Pér t’u konsideruar. N& varési té situatés, mundet ose té “ngjitet” né Risk t&
Kug, ose t€ “zbritet” né Risk t€ Gjelbér. Sidoqofté, né momentin qé njé Risk ka 50% shanse gé t&
ndodhé, duhet q&€ menjéheré t€ planifikosh reagimin ndaj tij.

Risku i Gjelbér = I pranueshém. Kjo nuk do té thoté se mund té injorohen. Duhet té mbulohen
pérmes masave parandaluese
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